Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho  a  honra  de  apresentar,  ao  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  1508/2024,  que
“ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS À LEI 11.494, DE 17 DE SETEMBRO
DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DOS
PROFISSIONAIS  EM  TRANSPORTE  DE  PASSAGEIROS  -  MOTOTÁXI  E  DOS
SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  REMUNERADO  DE  MERCADORIAS  -
MOTOFRETE,  EM  MOTOCICLETAS  E  MOTONETAS  NO  MUNICÍPIO  DE
UBERLÂNDIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, a presente Emenda Aditiva ao Artigo
1º do projeto, que passa a tramitar com a seguinte redação:

"Art.09º. revogado;" (NR)

"Art.10. O número de permissões para os serviços de transporte de passageiros -
mototáxi  e  transporte  remunerado  de  mercadorias  -  motofrete  será  ilimitado,  com  o
credenciamento de todos os interessados que preencham os requisitos desta Lei.;" (NR)

"Art.11...

...

II - revogado;" (NR)

"Art.17...

...

§3º - revogado;" (NR)

"Art. 25...

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 G
ilb

er
to

 R
ez

en
de

 S
ob

rin
ho

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

18
30

60
57

40
/2

04
8,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/4

EMENDA ADITIVA Nº 1 AO PL Nº 1508/2024

EM
EN

D
A

 A
D

IT
IV

A
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 1
50

8/
20

24
- R

ec
eb

id
a

em
 2

2/
02

/2
02

4
14

:1
3:

50
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 R

ez
en

de
 S

ob
rin

ho
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

79
B

-A
B

B
1-

44
63

-5
6B

6.

Pag. 1/5

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

§ 1º ...

§ 2º: O Seguro de Acidentes Pessoais de Passageiros contratados pelas operadoras
de aplicativos e disponibilizados aos condutores e veículos cadastrados na plataforma, atende
a exigência prevista no caput deste artigo,  devendo a apólice ser apresentada a Secretaria
Municipal de Trânsito e Transporte conforme previsto no § 1º."

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por finalidade adequar a legislação que regulamenta as
atividades  dos  profissionais  em  transporte  de  passageiros  -  mototáxi  e  dos  serviços  de
transporte remunerado de mercadorias - motofrete, em motocicletas e motonetas no município
de Uberlândia à realidade dos cidadãos que exercem estas atividades.

A primeira alteração revoga o artigo 09º  que limita o número de permissões para
atividades  em  transporte  de  passageiros  moto  táxi,  obedecendo  a  proporção  de  200
motocicletas e motonetas para cada 50.000 habitantes do Município, considerando os dados
estatísticos do IBGE.

A revogação visa ampliar o exercício da atividade de moto táxi no Município,
considerando a limitação imposta pela Lei e o último senso do IBGE 2022, que consignou
pouco  mais  de  713  mil  habitantes,  o  quantitativo  de  permissões  estaria  limitado  a
aproximadamente 2.852 permissões.

Segundo  informações  prestadas  por  moto  taxistas  atuantes  no  Município,  os

profissionais nesta atividade somam aproximadamente 5.000 profissionais.

Nesta esteira, alteramos a redação do artigo 10 para acrescentar que as permissões
do transporte  de passageiros-  moto  taxi  sejam ilimitadas,  como já  previa  o artigo para  o
transporte remunerado de mercadorias - moto frete.

A segunda alteração consiste na revogação do inciso II do artigo 11 da citada lei

que determina como sendo 15 anos o período máximo de vida útil do veículo.

Ocorre que tal dispositivo se mostra desnecessário, considerando que os veículos

que realizarão  o transporte  de  passageiros  e  mercadorias  serão submetidos  a  vistoria  por
empresa  cadastrada  no  órgão  de  trânsito  competente,  que  atestará  se  a  motocicleta  ou
motoneta está em perfeito estado de conservação e funcionamento, com intuito de viabilizar a
segurança dos usuários destes serviços.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 G
ilb

er
to

 R
ez

en
de

 S
ob

rin
ho

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

18
30

60
57

40
/2

04
8,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/4

EM
EN

D
A

 A
D

IT
IV

A
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 1
50

8/
20

24
- R

ec
eb

id
a

em
 2

2/
02

/2
02

4
14

:1
3:

50
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 R

ez
en

de
 S

ob
rin

ho
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

79
B

-A
B

B
1-

44
63

-5
6B

6.

Pag. 2/5

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

A terceira  alteração revoga o §3º terceiro do artigo 17 que prevê que o CRV,
CRLV e o bilhete de seguro obrigatório- DPVAT devem estar em nome do permissionário, o
que está  flagrantemente conflitando com o inciso IV do artigo 11 da Lei,  que permitiu  a
utilização de veículos na modalidade aluguel, consignando que o condutor não precisa ser
proprietário.

Neste  sentido,  a  exigência  do  CRV,  CRLV  e  DPVAT estarem  em nome  do
permissionário  está  em  desconformidade  com  a  permissão  de  utilização  de  veículo  na
modalidade aluguel prevista na própria lei.

A quarta e última alteração consiste em reconhecer que o Seguro de Acidentes

Pessoais de Passageiros contratados pelas operadoras de aplicativos e disponibilizados para os
condutores e  veículos cadastrados na plataforma,  atende a exigência prevista  no caput  do
artigo 25.

O parágrafo único do artigo 25 foi renumerado para parágrafo 1º, tendo vista que
foi acrescido o parágrafo segundo.

É imperioso ressaltar que as operadoras de aplicativos em sua maioria possuem a
contratação  do  Seguro  de  Acidentes  Pessoais  de  Passageiros,  que  é  disponibilizado  ao
condutor cadastrado na plataforma, contemplando a cobertura exigida pela Lei Municipal.

O  seguro  contratado  pela  operadora  é  pago  pelo  motorista  cadastrado,  não
justificando  a  exigência  de  nova  contratação  de  seguro,  que  oneraria  ainda  mais  o
profissional, duplicando a contratação de seguro de APP.

Neste sentido, as alterações propostas visam aprimorar a legislação municipal para

adequá-la a realidade dos profissionais em transporte de passageiros e mercadorias, razão pela
qual conta-se com o apoiamento e voto dos nobres edis.

Câmara Municipal de Uberlândia, 21 de fevereiro de 2024.

GILBERTO REZENDE
Vereador - CIDADANIA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 G
ilb

er
to

 R
ez

en
de

 S
ob

rin
ho

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

18
30

60
57

40
/2

04
8,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/4

EM
EN

D
A

 A
D

IT
IV

A
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 1
50

8/
20

24
- R

ec
eb

id
a

em
 2

2/
02

/2
02

4
14

:1
3:

50
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 R

ez
en

de
 S

ob
rin

ho
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

79
B

-A
B

B
1-

44
63

-5
6B

6.

Pag. 3/5

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 G
ilb

er
to

 R
ez

en
de

 S
ob

rin
ho

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

18
30

60
57

40
/2

04
8,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 4/4

EM
EN

D
A

 A
D

IT
IV

A
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 1
50

8/
20

24
- R

ec
eb

id
a

em
 2

2/
02

/2
02

4
14

:1
3:

50
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 R

ez
en

de
 S

ob
rin

ho
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

79
B

-A
B

B
1-

44
63

-5
6B

6.

Pag. 4/5

EM
EN

D
A

 A
D

IT
IV

A
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 1
50

8/
20

24
- R

ec
eb

id
a

em
 2

2/
02

/2
02

4
14

:1
3:

50
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 R

ez
en

de
 S

ob
rin

ho
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

79
B

-A
B

B
1-

44
63

-5
6B

6.

Pag. 5/5